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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou integrovaných bezdrátových komuni-
kačních modulů hojně využívaných v nově vzniklé oblasti nazývané Internet věcí. Cílem
této práce je zvolení vhodného modulu a vytvoření Wi-Fi komunikačního rozhraní pro
rozšíření výuky v předmětu Programování mikropočítačů. Součástí práce je jak rea-
lizace software komunikační a ovládací knihovny pro mikrokontrolér, tak i realizace
samotného hardware komunikačního modulu.

Klíčová slova: MCU, ARM, CortexM0, Freescale, NXP, KL25Z, ESP8266, Wi-Fi, Em-
bedded, IoT, Internet of things

ABSTRACT

The area of this project are integrated wireless comunication modules strongly used
in newly created industry branch called Internet of things. The aim of this project is
to determine the best suitable module for Wi-Fi communication interface created for
extension of education in lesson of Programming microcontrolers subject. Project inclu-
des software library for communication and also hardware realisation of communication
module.

Keywords: MCU, ARM, CortexM0, Freescale, NXP, KL25Z, ESP8266, Wi-Fi, Embed-
ded, IoT, Internet of things
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ÚVOD

Rozvoj integrace a zvyšovaní výkonu na poli jednočipových mikropočítačů umožňuje
využití komunikačních možností dříve určených pouze pro výkonnější zařízení jako
osobní počítače a servery v oblasti miniaturních senzorových modulů a nízkopříkonové
elektroniky, která je především doménou jednočipových mikropočítačů. Tato skuteč-
nost umožnila vzniku rychle se rozvíjejícího fenoménu dnešní doby internetu věcí.

Jedná o síť fyzických zařízení nejrůznějšího určení, které spojuje jedna vlastnost,
a tou je schopnost komunikace v rámci celosvětové počítačové sítě Internet. Jedním z
hlavních cílů internetu věcí je poskytovat data. A to jak data přímo určená člověku,
například informace o stavu automatické pračky (zda už doprala) nebo informace ze
senzoru vlhkosti půdy (že květiny v bytě by ocenily vodu), tak data přímo určená pro
strojové zpracování, ať už na lokální úrovni v rámci komunikace mezi zařízeními au-
tomatizace místních procesů, nebo data určená pro dlouhodobé sledovaní veličin. Tato
technologie si postupně nachází uplatnění v rámci průmyslových odvětví a zemědělství.

Tato práce si klade za cíl rozšířit výuku předmětu programování mikropočítačů
o téma související s oblastí internetu věcí. A pomoci tak studentům proniknout do
světa bezdrátových komunikačních modulů pomocí Wi-Fi bezdrátového komunikačního
rozhraní, které bude sloužit jako rozšíření stávajícího modulu pro výuku programování
mikropočítačů. Komunikační rozhraní umožní studentům seznámení s komunikačními
protokoly počítačové sítě internet a nahlédnutí do oblasti Wi-Fi komunikace.

V první části práce je představena oblast Wi-Fi komunikace a problematika inte-
grovaných komunikačních platforem, dále se první část věnuje výběru konkrétní ko-
munikační platformy pro použití v bezdrátovém komunikačním rozhraní. Krátce také
představuje stávající výukový modul a jeho vlastnosti.

Část druhá se zabývá analýzou, návrhem a konstrukcí modulu komunikačního roz-
hraní. Analýza bere do úvahy požadavky plynoucí ze zadání práce, technické omezení
a vlastnosti použitých součástek a modulů. Návrh a konstrukce je popsána v kapitole
technického řešení.

Součástí druhé části je také návrh a implementace programové ovládací knihovny
modulu komunikačního rozhraní. Programová analýza a návrh vychází z požadavků
zadání a ze zamýšlených případů užití komunikačního rozhraní. Popis implementace
jednotlivých částí se sestává ze statického a dynamického pohledu na programové řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Wi-Fi bezdrátová komunikace

Wi-Fi je obchodní označení pro bezdrátovou komunikaci ve frekvenčním pásmu ultra
a super krátkých vln. Vývoj a návrhy standardů a certifikaci nových komunikačních
zařízení zaštiťuje sdružení společností s názvem Wi-Fi Alliance se sídlem ve městě
Austin v americkém státě Texas.

Správu jednotlivých standardu zajišťuje americká asociace pro standardy IEEE
Standards Association. Jednotlivé Wi-fi standardy najdeme pod skupinou označenou
IEEE 802.11 . Po dobu více než dvacet let, co je Wi-Fi komunikace vyvíjena, obsa-
huje velké množství standardů, kde s každým dalším přichází vylepšení komunikace,
ať už v oblasti propustnosti dat, jejich zabezpečení nebo odolnost proti rušení. Výběr
nejvýznamnějších a nejvíce rozšířených standardů najdeme v tabulce (Tab. 1.).

Jelikož je cílem Wi-Fi komunikace rozšíření počítačových sítí LAN o bezdrátovou
komunikaci, vycházejí bezdrátové sítě založené na standardech 802.11 z referenčního
modelu ISO/OSI a jsou definovány na spojové a fyzické vrstvě tohoto modelu [1].

Tab. 1. Výběr nejvýznamnějších Wi-Fi standardů [1]

Generace IEEE Standard Rok vydání Frekvenční pásmo Datová propustnost
Wi-Fi 1 802.11a 1999 5 GHz až 54 Mbps
Wi-Fi 2 802.11b 1999 2,4 GHz až 11 Mbps
Wi-Fi 3 802.11g 2003 2,4 GHz až 54 Mbps
Wi-Fi 4 802.11n 2009 2,4 GHz a 5 GHz až 450 Mbps
Wi-Fi 5 802.11ac 2014 5 GHz až 1 Gbps

1.1 Popis fyzické vrstvy

Fyzická vrstva je nejníže položená vrstva, která realizuje samotné vysílání a příjem dat z
bezdrátového prostředí. Standard 802.11 zahrnuje také možnost využití infračerveného
záření pro komunikaci, nicméně tato technologie se v praxi moc nerozšířila. Většina
dnes používaných rádiových rozhraní využívá přenosových modulací, jako jsou FHSS,
DSSS a OFDM. Všechny standardy 802.11 rozdělují fyzickou vrstvu na dvě pod vrstvy:

• PLCP Tato podvrstva rozšiřuje datové rámce informací o použitém přenosovém
mechanismu a modulaci. Díky této informaci je rámec nezávislý na typu fyzické
vrstvy.

• PMD Podvrstva, která je zodpovědná za přenos dat mezi vysílači a přijímači.
Na základě informace o přenosovém mechanismu z vrstvy PLCP odešle vrstva
data do bezdrátového prostředí [1].
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1.1.1 Rozdělení frekvenčního pásma

Zařízení Wi-Fi lze provozovat v ISM pásmech, které jsou celosvětově rozšířená v
bezlicenčním frekvenčním pásmu. V České republice vymezuje provoz generální licence
ČTÚ VO-R/12/08.2005-34 . V ČR je v pásmu 2,4 GHz definováno 13 kanálů o
šířce 22 MHz. Rozestupy mezi středy kanálů je 5 MHz.

Z obrázku (Obr. 1.) je tedy patrné, že v celém pásmu pro 2,4 GHz se nachází
prostor jen pro 3 nepřekrývající se kanály. Výkonové omezení celého vysílacího řetězce
je stanoveno na 100 mW (20 dBm).

Obr. 1. Rozdělení kanálů v ISM pásmu 2,4 GHz [1]

Situace v 5GHz pásmu je odlišena rozdělením pásma na podpásma, kde každé má
definovaný účel použití. První pásmo je určeno pro komunikaci zařízeních uvnitř budov.
Druhé a třetí pásmo je určeno pro venkovní komunikaci především pro zařízení, které
slouží jako komunikační uzly.

Šířka základního kanálu je stanovena na 20 MHz, avšak jednotlivé standardy definují
vlastní šířku kanálu, a to zejména ve frekvencích 10, 20, 40, 80 a 160 MHz[1].

Tab. 2. Základní rozdělení frekvenčního pásma 5 GHz [1]

Pásmo Rozsah Účel použití Maximální výkon
U-NII-1 5,125 až 5,25 Vnitřní až 200 mW (23 dBm)
U-NII-2A(C) 5,25 až 5,35 Venkovní až 200 mW (23 dBm)
U-NII-3(2C) 5,45 až 5,725 Venkovní až 1 W (30 dBm)
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2 Integrované Wi-fi komunikační moduly

V dnešní době se ovládání příjmu a vysílání bezdrátové komunikace na fyzické úrovni
v pásmech používaných Wi-Fi řeší výhradně integrovanými digitálně analogovými ob-
vody pro zpracování signálu.

Ty můžeme rozdělit na dvě hlavní kategorie dle role, zda přímo vyhodnocují přená-

[…]

OK handling!

Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 8
ESP <-- AT+CIPMUX=1
ESP -->
OK
Timer reset!
OK handling!

Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 9
ESP <-- AT+CIPDINFO=1
ESP -->
OK
Timer reset!
OK handling!

Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 10
ESP <-- AT+CIPSERVER=1,80
ESP -->
OK
Timer reset!
OK handling!

Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 11
ESP <-- AT+CIPSTO=40
ESP -->
OK
Timer reset!
OK handling!

Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 12
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ESP <-- AT+CIFSR
ESP --> +CIFSR:APIP,"192.168.1.1"
+CIFSR:APMAC,"62:01:94:22:19:73"
OK
Parsing CIFSR
Timer reset!
Parsing CIFSR

OK handling!
Flushing rx_wifi_data !
ESP configured, server started!
AP IP address: "192.168.1.1"
AP MAC address: "62:01:94:22:19:73"
ESP module info:
compile time:Oct 24 2017 15:48:02
AT version:1.5.0.0(Oct 24 2017 12:03:18)
SDK version:2.1.0(ace2d95)
---------------------SERVER READY---------------------
ESP --> 0,CONNECT
+IPD,0,271,192.168.1.2,2060:GET /favicon.ico HTTP/1.1
Host: 192.168.1.1
User-Agent: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64; rv:66.0) Gecko/20100101 Firefox/66.0
Accept: image/webp,*/*
Accept-Language: cs,sk;q=0.8,en-US;q=0.5,en;q=0.3
Accept-Encoding: gzip, deflate
Connection: keep-alive
+IPD handling!
Parsing WEB page
GET
We don’t have any icon!
Flushing rx_wifi_data !
Wifi driver state: 17
ESP <-- AT+CIPCLOSE=0
ESP --> 0,CLOSED
OK
CLOSED handling!
Timer reset!
OK handling!

Flushing rx_wifi_data !

Vzorový projekt je v elektronické podobě uložen na přiloženém CD (Příloha P V. ).
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření modulu Wi-Fi komunikačního rozhraní s programovou ovlá-
dací knihovnou tak, aby sloužila studentům při výuce předmětu Programování mikro-
počítačů. Všechny body zadání se dle mého názoru podařilo splnit a domnívám se
proto, že cíl práce byl naplněn.

Teoretická část se zprvu věnuje krátkému představení Wi-Fi komunikace a pak pře-
chází k problematice integrovaných bezdrátových modulů, kde se zaměřuje na výběr
správné platformy pro edukativní použití. Byla vybrána platforma Espressif ESP8266
a modul ESP-01 založený právě na této platformě. Platforma má širokou oblast využití
a těší se velké uživatelské oblíbenosti. I to ve velké míře přispívá k volbě této platformy
pro výukové účely.

V praktické části proběhla analýza požadavků vzhledem k technickým požadavkům,
zadání práce a zamýšlenému účelu použití výsledku práce. Výsledky této analýzy byly
zapracovány do technického návrhu komunikačního rozhraní a přispěly k vytvoření
funkčního modulu.

Poznatky z analýzy pomohly při implementaci ovládací knihovny a přispěly k větší
efektivitě a uživatelské přehlednosti výsledného kódu v jazyce C. Ovládací knihovna je
koncipována do třech funkčních vrstev. První vrstva ovládá přímo komunikační perifé-
rie mikrokontroléru a obsluhuje přerušení. Vrstva druhá zajišťuje konfiguraci modulu
ESP8266 a zprostředkovává TCP komunikaci pro vrstvu tření. Poslední třetí vrstva
tvoří HTTP server, který zpracovává komunikaci prostřednictvím HTTP komunikace.

Byla vytvořena výuková prezentace pro účely zrychleného seznámení studentů s mi-
kroprocesorovou platformou, komunikačním rozhraním a použitými nástroji pro tvorbu
programů využívajících Wi-Fi komunikační rozhraní.

Za použití výukové prezentace byla vytvořena testovací aplikace pro otestování
funkčnosti jak komunikačního rozhraní a ovládací knihovny, tak použitelnost samotné
prezentace.

Věřím, že se mi podařilo vytvořit univerzální nástroj přispívající k rozšíření výuky
předmětu Programování mikropočítačů o mnohé aplikace nejen ze světa internetu věcí.
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Wi-Fi Wireless Fidelity
WLAN Wireless LAN
ISM industrial, scientific and medical
FHSS Frequency Hopping Spread Spectrum
DSSS Direct Sequence Spread Spectrum
OFDM Orthogonaly Frequency pision Multiplex
PLCP Physical Layer Convergence Procedure
SSID Service Set Identifier
PMD Physical Medium Dependent
MCU Mikrokontrolér
ARM Advanced RISC Machine
DPS Deska plošného spoje
GPIO General purpouse input and output
PLL Phase-Locked Loop
FLL Frequency-locked loop
API Application Programming Interface
LQFP Low Profile Quad Flat Package
QFN Quad Flat No-leads
RISC Reduced Instruction Set Computer
MAC Medium Access Control
DHCP Dynamic Host Configuration Protocol
VCO Voltage Controlled Oscillator
RF Radio Frequency
THT Through Hole Technology
SMD Surface Mount Device
TCP Transmission Control Protocol
UDP User Datagram Protocol
HTTP Hypertext Transfer Protocol
FTP File Transfer Protocol
CPU Central Processing Unit
SPI Serial Peripheral Interface
I2C Inter-Integrated Circuit
WPA Wi-Fi Protected Access
WPA2 Wi-Fi Protected Access II
MIPS Millions of instructions per second
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