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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1) Kolik paměti programu a dat zabírá vytvořená knihovna?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student vytvořil hardware i software modulu na profesionální úrovni. Také textová část práce je
zpracována kvalitně a obsahuje užitečné informace k využití modulu. Jako drobný nedostatek vidím
velmi stručný popis ukázkové aplikace - tato mohla být v práci nebo ve výukové prezentaci popsána
podrobněji, aby se studentům usnadnilo její využití.
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